
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834 59Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

CONSIDERANDO que, no período de 23/02 a 24/03/2015, 
o Presidente da Comissão da Sindicância instaurada pela 
PORTARIA Nº. 01 - Corregedoria/2015 estará em gozo de férias, 
fi cando prejudicado o andamento do Processo de Sindicância 
Administrativa Disciplinar nº 001/2015;
CONSIDERANDO o pedido de suspensão de prazo, realizado 
através do ofício 04/2015/CS001/2015, datado de 23 de fevereiro 
de 2015, da lavra do presidente da comissão da sindicância nº. 
001/2015, no período de 23/02 até 24/03/2015.
RESOLVE:
Art.1º- DETERMINAR o sobrestamento do processo de sindicância 
administrativa disciplinar nº 001/2015 CG/DPPA, instaurada pela Portaria 01 - 
Corregedoria/2015, publicada no DOE nº 32.817, fi cando interrompido o prazo 
de conclusão dos trabalhos, a contar de 23/02/2015 até o dia 24/03/2015, 
data fi nal do período de gozo de férias do Presidente da Comissão, voltando as 
atividades no dia 25/03/2015.
Art. 2º - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Corregedoria Geral da Defensoria Publica do Estado do Pará, 23 
de Fevereiro de 2015.
Antônio Carlos de Andrade Monteiro - Correg edor Geral

Protocolo 799040

PORTARIA Nº 09 - CORREGEDORIA/2015
SOBRESTAMENTO PRAZO SINDICÂNCIA
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, no 
uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO que, no período de 23/02 a 24/03/2015, 
o Presidente da Comissão da Sindicância instaurada pela 
PORTARIA Nº. 03 - Corregedoria/2015 estará em gozo de férias, 
fi cando prejudicado o andamento do Processo de Sindicância 
Administrativa Disciplinar nº 002/2015;
CONSIDERANDO o pedido de suspensão de prazo, realizado 
através do ofício 03/2015/CS002/2015, datado de 23 de fevereiro 
de 2015, da lavra do presidente da comissão da sindicância nº. 
002/2015, no período de 23/02 até 24/03/2015.
RESOLVE:
Art.1º- DETERMINAR o sobrestamento do processo de sindicância 
administrativa disciplinar nº 002/2015 CG/DPPA, instaurada pela 
Portaria 03 - Corregedoria/2015, publicada no DOE nº 32.824, 
de 06/02/2015, fi cando interrompido o prazo de conclusão dos 
trabalhos, a contar de 23/02/2015 até o dia 24/03/2015, data 
fi nal do período de gozo de férias do Presidente da Comissão, 
voltando as atividades no dia 25/03/2015.
Art. 2º - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Corregedoria Geral da Defensoria Publica do Estado do Pará, 23 
de Fevereiro de 2015.
Antônio Carlos de Andrade Monteiro - Corre gedor Geral.

Protocolo 799043

PORTARIA Nº 10 - CORREGEDORIA/2015
SOBRESTAMENTO PRAZO SINDICÂNCIA

O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, no 
uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO que, no período de 23/02 a 24/03/2015, 
o Presidente da Comissão da Sindicância instaurada pela 
PORTARIA Nº. 06 - Corregedoria/2015 estará em gozo de férias, 
fi cando prejudicado o andamento do Processo de Sindicância 
Administrativa Disciplinar nº 003/2015;
CONSIDERANDO o pedido de suspensão de prazo, realizado 
através do ofício 01/2015/CS003/2015, datado de 23 de fevereiro 
de 2015, da lavra do presidente da comissão da sindicância nº. 
003/2015, no período de 23/02 até 24/03/2015.
RESOLVE:
Art.1º- DETERMINAR o sobrestamento do processo de sindicância 
administrativa disciplinar nº 003/2015 CG/DPPA, instaurada pela 
Portaria 06 - Corregedoria/2015, publicada no DOE nº 32.830, 
de 19/02/2015, fi cando interrompido o prazo de conclusão dos 
trabalhos, a contar de 23/02/2015 até o dia 24/03/2015, data 
fi nal do período de gozo de férias do Presidente da Comissão, 
voltando as atividades no dia 25/03/2015.
Art. 2º - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Corregedoria Geral da Defensoria Publica do Estado do Pará, 23 
de Fevereiro de 2015.
Antônio Carlos de Andrade Monteiro - Corr egedor Geral.

Protocolo 799045

PORTARIA 89-15 DP-G DE 23/02/15.
Nome: ANA NERY DE SOUZA BENTES, matrícula nº. 57234521,
Assunto: Licença Saúde
Período: 23/01/15 a 21/02/15

Protocolo 799144

ERRATA
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
Número: 004/2015 - Registro de Preços
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios (Café em pó, Açúcar e Leite em pó) para atender as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Onde se lê:
Data da Abertura: 10/13/2014
Leia se:
Data da Abertura: 10/03/2015

Protocolo 799012

 ERRATA                                                                    
PORTARIA  80-DPG de 11/01/15
Nome: ELIANA MAGNO GOMES PAES, matrícula nº 57194429,
Onde se lê: Licença Prêmio; leia-se: Período de férias do titular:
        Publicada no DOE nº 32.831 de 20/02/15.

Protocolo 799180

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP
NÚMERO: 005/2015 - REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material de 
Consumo - Expediente, para atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará 
sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, 
Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio 
de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.gov.br ou clcc.
dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 25/02/2015.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 13/03/2015

Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).

Responsável pelo certame: Nazaré do Socorro Gillet das Neves

Orçamento:

Programa de Trabalho: 03.091.1363.6499 / 03.091.1363.6500

Natureza da Despesa: 339030

Fonte do Recurso: 0101

Origem do Recurso: Estadual

Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral

Protocolo 798956

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 46/2015-DP-G, DE 19/02/2015.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias a ALBA ALINE MOURÃO 
GOUVÊA, Mat. 57190994/ 1, P.A. 13/14, de 23/02/2015 a 
24/03/2015.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 799133

RESOLUÇÃO CSDP Nº 146 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
Altera o Regulamento do 4º Concurso Público de Provas e Títulos 
para ingresso na carreira de Defensor Público Substituto da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Considerando o disposto na Lei Orgânica Nacional da Defensoria 
Pública (Lei Complementar Federal nº80/94), na Lei Orgânica 
da Defensoria Pública do Estado do Pará (Lei Complementar 
Estadual nº054, de 07 de Fevereiro de 2006);
Considerando a necessidade de alguns ajustes no regulamento 
do Concurso Público para Defensor Público Substituto, aprovado 
pela Resolução CSDP 142/2014, com a fi nalidade de sanar 
divergências e corrigir distorções detectadas em reunião 
realizada na sede desta instituição entre a Fundação Escola 
Superior do Ministério Público do Rio Grande do Sul - FMP/RS, 
vencedora da licitação para organização do referido certame e a 
Comissão organizadora;
Considerando o deliberado por unanimidade na 99ª sessão 
ordinária realizada no dia 23 de fevereiro de 2015.

RESOLVE:
Art. 1º Os arts. 36 §§ 1º e 2º; 44; 50 e 54, §2º do Regulamento 
do 4º Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso na 
categoria inicial da carreira (Defensor Público Substituto), 
aprovado pela Resolução CSDP 142/2015, passam a vigorar com 
a seguinte redação:
“Art. 36..
§1º Os candidatos lançarão suas respostas às questões 
formuladas no idioma ofi cial, em linguagem escorreita, 
manuscrita, mediante o uso de caneta esferográfi ca de tinta azul 
ou preta e de material transparente.
§2º Será eliminado do concurso o candidato que não entregar a 
prova até o limite de tempo marcado para a sua realização, ou 
que utilizar canetas de cores diversas das previstas no parágrafo 
anterior, ou colocar qualquer sinal ou símbolo estranho à escrita 
ofi cial, caso em que se considerará identifi cada a prova.”
“Art. 44. Serão aplicadas duas provas escritas discursivas, 
com uma peça e cinco questões cada uma, compreendendo o 
programa das seguintes disciplinas: I. Direito Constitucional, 
Direito Administrativo, Direito Civil, Direito Processual Civil, 
Direito Agrário e Ambiental e Direitos Difusos, Coletivos e \
individuais Homogêneos; II. Direito Constitucional, Direito Penal, 
Direito Processual Penal, Execução Penal, Direito da Criança e do 
Adolescente e Princípios da Defensoria Pública e Organização da 
Defensoria Pública.”
“Art. 50. O candidato será arguido pela(s) Banca(s) 
Examinadora(s) na forma prevista no edital do concurso. “
“Art. 54.....
......
§2º Constituem títulos aqueles constantes do Edital do concurso, 
com os respectivos valores de cada um deles. “
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala do Conselho Superior aos 23 dias do mês de fevereiro de 
2015.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Subdefensor Geral
Presidente do CSDP, em exercício
Membro Nato
ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
Corregedor Geral
Membro Nato
LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA
Membro Titular
JOSÉ ROBERTO MARTINS
Membro Titular
MARCOS ANTONIO ASSAD
Membro Titular
ARTHUR CORREA NETO
Membro Titular

Protocolo 799140

.

.

.

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº 
058.2011/TJPA - O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, ANÍBAL 
CORRÊA PINHEIRO, brasileiro, servidor público, portador da 
carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/
MF sob o n° 391.715.662-87, designado pela PORTARIA Nº. 
470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça de 03 de fevereiro 
de 2015, autoriza o apostilamento do elemento de despesa para 
o exercício de 2015, na Dotação Orçamentária, do Contrato 
abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 
e alterações. .// Belém, 20 de fevereiro 2015. // Aníbal Corrêa 
Pinheiro - Secretário de Administração// Ordenador responsável: 
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.

Contrato nº. Contratada Nova Dotação 
Orçamentária

Grau de 
Jurisdição

058/20101

Cvm Ar 
Condicionado e 
Comércio Ltda - 

SETEC

02.061.1337.7526 2º Grau

02.061.1337.7527 Apoio

Protocolo 799065


